alimlerin görüşlerine atıfta bulunulacaktır. Bu arada Müslim'in kitabının

üstün yönleri, Buhârî'nin eseriyle mukayesesi ve benzeri konulara ehline
malum olduğunu düşünerek girmeyeceğiz .

II. Müslim b. Haccac ve Eseri

Ebu'l-Hasan Müslim b. Haccac b. Müslim el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî
(206-261/821-874) önde gelen hadis otoritelerindendir. Hicaz, Irak, Şam
ve Mısır'a ilmi seyahatlar yapmıştır. Devrinin meşhur hadisçileri Yahya
b. Yahya, Ahmed b. Hanbel, Ishak b. Râhaveyh, Abdullah b. Meslcme el-
Ka'nebî gibi alimlerden hadis dinlemiştir. Bağdat'a pek çok kere gelmiş

27. Hatîb, Muvaddıh, 1/5-6.

Ebu AliHüseyin b. Muhammed b. Ahmed el-Ğassânî (427'498f
1035-1104)

Bu çerçevede bir diğer şahıs da Ebu Ali el-Ğassânî'dir"". Eserinin
ismi "Takyıdu'l-Muhmel ve Temyîzu'l-MüşkiP'Ğir^^. Ğassânî, kitabında
Dârakutnî'nin eleştirdiği rivâyetlerin dışında kalan bazı haberleri ele al-

. 103
mıştır .

Suyûtî (849-911/1445-1505) de, Müslim'in Sahîh'inde râvilerinin
zayıflığı sebebiyle, zayıf telakki edilen bazı hadislerin kritiğine tahsis
edilmiş, müstakil bir eser gördüğünü söylemektedir. Suyutî, Veliyyuddin
el-Irâkî'nin işaret edilen bu esere bir reddiye yazdığım da söylemekte
dir"".

mühimaçıklamada bulunmaktadır: "Babam ölüm döşeğinde bana şöyle dedi: Bu ha
disiçiz, sil (ıdnb ala hâze'l-hadîs),çünkü,Hz. Peygamber'den mervi hadislere aykı

rıdır." Kasteddiği hadis ise: "Dinleyin, itaat edin ve sabredin' idi". Ahmed b. Han-
bel'in bu metin tenkidi ile ilgili olarak Şafiî Sübkı (727-771/1327-1370): "Bu
hadisin lafzı, meşhur hadislere aykın olduğu için, isnadındaki râvîlerin sikalıgına

rağmen (imam Ahmed) onun atılmasını emretmiştir" diyor. (T.Şâfiiyye, 11/33.) Bu
Keyfiyet, isnadı söz götürmez olan her hadisin, mutlaka sahih olması gerekmediği

ni,otoritesi müsellem bir muhaddisin tatbikatıyla gözlerönünesermektedir.""'

söylüyor."^

îbn Fûrek (ö.h.406) de,Musa'nın meleğin gözünü çıkartması ifadesi
nin mecaz olduğunu ve: O'nun delilini çürüttü, anlamına geldiğini söylü-

274
yor.

Neticede Hz. Musa meleğin dediğine geldiğine göre, kim kim'in de
lilini çürüttü bilinmez ama, aynı haber hakkında Saâlibî (350-429/961-
1037)'nin söyledikleri bir hayli düşündürücüdür. Saâlibî, bunun geçmiş

devirlere ait bir mitoloji olduğunu söylüyor. O vakitler, ölüm meleğinin

açık bir şekilde, insan suretinde can almaya geldiğini, Musa'ya da aynı

şekilde canım almak için geldiğinde, Musa'nın itirazı ve tokatı ile karşı